
MESTO   ŠAĽA 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

   
 
 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
 

6/2012 
 

ktorým sa mení a dopĺňa  
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Šaľa č. 11/2011  

Zásady hospodárenia s majetkom mesta  
v znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Šaľa č. 3/2012 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Schválené Uznesením Mestského zastupiteľstva v Šali č. 5/2012–IX. dňa 27. septembra 2012 
Vyvesené na úradnej tabuli 4. októbra 2012 
Účinnosť od 19. októbra 2012 



 1 

Mestské zastupiteľstvo mesta Šaľa, na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 67 a 68 
Ústavy Slovenskej republiky a v nadväznosti na ustanovenie § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. a), 
g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v súlade s § 6 
ods. 11 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení 
neskorších predpisov a v zmysle zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov 

sa uznieslo na tomto 
 

Všeobecne záväznom nariadení 
č. 6/2012, 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 11/2011 
Zásady hospodárenia s majetkom mesta 

v znení Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2012 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 11/2011 Zásady hospodárenia s majetkom mesta sa mení     
a dopĺňa nasledovne: 
 
1. V § 5 ods. 2 sa dopĺňa nové písmeno h), ktoré znie:  

h) uloženie podzemných vedení prípojok inžinierskych sietí k stavebným objektom 
v prípade, ak sa tým neovplyvní využitie pozemku na účel, ktorému je určený, 
resp. jeho budúce možné využitie (napr.: zelené pásy, miestne komunikácie a pod.) 

 
2. V § 5 ods. 3 sa v písmene s) dopĺňa na záver text, ktorý znie:  

„v súlade s § 9a“ 
 

3. Za  § 9 sa vkladá nový § 9a, ktorý znie: 
 

§ 9a 
Zriadenie vecného bremena na majetku mesta 

 
(1) Na nehnuteľný majetok mesta môže byť zriadené vecné bremeno, a to odplatne alebo              

bezodplatne v odôvodnených prípadoch.  
(2) Podzemné vedenia verejných rozvodov inžinierskych sietí (ďalej aj „IS“) - elektriny, 

plynu, tepla, vody, kanalizácie, verejného osvetlenia, telekomunikačných                      
a informačných sietí a prípojky inžinierskych sietí k stavebným objektom je možné 
umiestňovať na pozemkoch vo vlastníctve mesta nasledovne:  
a) v prípade, že prípojky IS neovplyvnia využitie pozemku na účel, ktorému je 

určený, resp. jeho budúce možné využitie  (napr. zelené pásy, miestne 
komunikácie a pod.), môže primátor mesta v pozícii stavebného úradu dať súhlas  
s použitím pozemku na tento účel podpísaním ohlásenia drobnej stavby, v danom 
prípade sa nezriaďuje vecné bremeno, nakoľko nie je potrebné, aby vlastník 
prípojky uzatváral s vlastníkom pozemku akýkoľvek právny vzťah k predmetnému 
pozemku;  

b) ak vybudovanie  prípojok IS ovplyvní budúce možné využitie pozemku (napr. 
stavebný pozemok) vo vlastníctve mesta, zriaďuje sa časovo neobmedzené vecné 
bremeno pre vlastníka prípojky; 

c) v prípade verejných rozvodov IS sa zriaďuje časovo neobmedzené vecné bremeno 
pre vlastníka siete; 



 2 

d) šachty k rozvodom inžinierskych sietí a skrinky pre uloženie technológií je možné 
umiestňovať na pozemkoch vo vlastníctve mesta iba  v prípade, ak ich nie je 
možné riešiť na pozemku stavebníka. Na takéto pozemky bude zriadené odplatné, 
časovo neobmedzené vecné bremeno v prospech vlastníka stavby. 

(3) Odplata za zriadenie vecného bremena pre prípad podľa bodu 2 písm. b) a c) sa určí 
jednorázovo. Pri určovaní minimálnej výšky odplaty sa spravidla vychádza 
z nasledovného vzorca: 

O = HPhm x VPop x 0,25 [eur], kde 
   O       –  minimálna  výška odplaty [eur], 
   HPhm   –  hodnota pozemku  podľa dolnej hranici intervalu príslušného cenového   
                   bloku hodnotovej mapy mesta Šaľa  [eur/m2] 
   VPop    –   výmera pozemku v závislosti na dĺžke uložených IS a šírke ochranného  
                   pásma prislúchajúceho k IS [m2] 
   0,25    –   koeficient 
 

(4) Odplata za zriadenie vecného bremena pre prípad podľa bodu 2 písm. d) sa určí 
jednorázovo nasledovne: 

− vybudovanie  šachty      –   250 eur/kus 
− vybudovanie  skrinky    –   100 eur/kus 

(5) Pri zriadení vecného bremena práva prechodu alebo prejazdu (ide o časovo 
neobmedzené vecné bremená) cez pozemky vo vlastníctve mesta sa určuje odplata 
jednorázovo vo výške znaleckého posudku.  

(6) V odôvodnenom prípade, ak o tom rozhodne mestské zastupiteľstvo, vecné bremeno 
môže byť zriadené ako bezodplatné, alebo za symbolickú cenu.  

(7) Náklady spojené so zriadením vecného bremena (napr. vyhotovenie geometrického 
plánu, znalecký posudok, správny poplatok z návrhu na vklad do katastra 
nehnuteľností) hradí v  plnej výške oprávnený z vecného bremena.  

 
4. V § 12 Zrušovacie a záverečné ustanovenia sa dopĺňajú nové odseky 9., 10., 11. 

nasledovne: 
(9) V zmysle ustanovenia § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov bol návrh tohto VZN č. 6/2012, ktorým sa mení a dopĺňa 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 11/2011 Zásady hospodárenia s majetkom mesta 
v znení Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2012 zverejnený na úradnej tabuli mesta 
Šaľa a na internetovej stránke mesta Šaľa dňa 12. septembra 2012. 

(10) VZN č. 6/2012, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie          
č. 11/2011 Zásady hospodárenia s majetkom mesta v znení Všeobecne záväzného 
nariadenia č. 3/2012 schválilo Mestské zastupiteľstvo Šaľa na svojom 5. zasadnutí dňa 
27. septembra 2012 prijatím Uznesenia č. 5/2012 – IX.  

(11) VZN č. 6/2012, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie          
č. 11/2011 Zásady hospodárenia s majetkom mesta v znení Všeobecne záväzného 
nariadenia č. 3/2012 bolo vyvesené na úradnej tabuli dňa 4. októbra 2012 a nadobúda 
účinnosť 15-tym dňom od jeho vyvesenia na úradnej tabuli, t. j. dňa 19. októbra 2012.  

 
 

 
 

Martin Alföldi v. r. 
primátor mesta Šaľa 


